

Số: 138 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 12 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tur pháp năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Kết luận số 16-KL/BCĐ ngày 02/02/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tur pháp tỉnh tại Hội nghị tổng kết công tác cải cách tur pháp năm 2023; Chương trình số 15-CTr/BCĐ ngày 02/02/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tur pháp tỉnh về Chương trình công tác năm 2024, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tur pháp năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 84-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tur pháp đến năm 2020, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) về chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024, các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo Cải cách tur pháp tỉnh về công tác cải cách tur pháp năm 2024 nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách tur pháp, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường pháp lý ổn định cho sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, định hướng về cải cách tur pháp đã được xác định trong các văn kiện của Đảng, định hướng của Ban Chỉ đạo Cải cách tur pháp tỉnh về nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tur pháp năm 2024.

- Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách tur pháp phải kịp thời, hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ cải cách tur pháp để bảo đảm nội dung tiến độ, chất lượng công việc theo yêu cầu nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật về lĩnh vực tur pháp; kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật còn bất cập trong quá trình thực tiễn thi hành pháp luật về hình sự, dân sự, tổ chức và hoạt động của các cơ quan tur pháp, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Bố trí ngân sách địa phương hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các cơ quan tư pháp trên địa bàn tỉnh (nếu có). Các cơ quan tư pháp chủ động rà soát, đề xuất sửa chữa; nâng cấp trụ sở, trang thiết bị làm việc nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cải cách tư pháp.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Cơ quan đề nghị phối hợp thực hiện: Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động hỗ trợ tư pháp trên địa bàn tỉnh, trong đó, tập trung:

Tăng cường phối hợp trong công tác quản lý, giám sát hoạt động của luật sư, tổ chức hành nghề luật sư trong việc tuân thủ pháp luật, tuân theo Điều lệ của Liên đoàn Luật sư Việt Nam, Quy tắc đạo đức và ứng xử nghề nghiệp luật sư Việt Nam và các quy định pháp luật khác về luật sư trong quá trình hành nghề luật sư. Nâng cao hiệu quả hoạt động, phát huy vai trò tự quản của Đoàn Luật sư. Xây dựng đội ngũ luật sư có trình độ chuyên môn cao, đủ khả năng làm việc trong môi trường pháp lý quốc tế và hoạt động chuyên sâu trên các lĩnh vực.

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về chính sách phát triển nghề công chứng được giao tại Nghị quyết số 172/NQ-CP ngày 19/11/2020 của Chính phủ. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Quyết định của UBND tỉnh trong lĩnh vực công chứng. Tiếp tục thực hiện chủ trương xã hội hóa hoạt động công chứng, thực hiện chuyển đổi các Phòng công chứng thành Văn phòng công chứng theo quy định pháp luật về công chứng. Tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động công chứng, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hiện tượng cạnh tranh không lành mạnh giữa một số tổ chức hành nghề công chứng.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại theo Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08/01/2020 của Chính phủ nhằm nâng cao nhận thức của người dân về chức năng, nhiệm vụ của Thừa phát lại. Đồng thời, kiểm tra chặt chẽ hoạt động Thừa phát lại, nhất là hoạt động lập vi bằng của các Văn phòng Thừa phát lại.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 3992/KH-UBND ngày 23/4/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp” trên địa bàn tỉnh. Kiện toàn đội ngũ giám định viên tư pháp đáp ứng yêu cầu giám định

của hoạt động tố tụng. Tăng cường kiểm tra công tác giám định, kịp thời phát hiện, có biện pháp chấn chỉnh đối với trường hợp không tuân thủ các quy định pháp luật về giám định. Xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân không thực hiện tốt việc giám định tư pháp làm ảnh hưởng đến công tác điều tra, truy tố, xét xử của các cơ quan tố tụng.

Thực hiện tốt công tác trợ giúp pháp lý miễn phí cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, người khuyết tật, nơi đặc biệt khó khăn và bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ pháp chế các sở, ban, ngành và cán bộ ở cơ sở.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, các sở, ngành quản lý lĩnh vực giám định tư pháp, Đoàn Luật sư tỉnh, Hội công chứng viên tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tổ chức Hội nghị chuyên đề để tháo gỡ, xử lý các khó khăn, vướng mắc về công tác giám định tư pháp, định giá tài sản trong tố tụng hình sự.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, các sở, ngành quản lý lĩnh vực giám định tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

5. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nhiệm vụ công tác cải cách tư pháp và các quy định pháp luật trong cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Thực hiện kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh

- Cơ quan thực hiện: Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và các cơ quan liên quan, Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận pháp luật

- Cơ quan thực hiện: các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa, Đoàn Luật sư tỉnh căn cứ vào nhiệm vụ và nội dung của Kế hoạch này có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh theo quy định.

2. Giao Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Cán sự đảng UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện với Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh.

3. Sở Tài chính phối hợp, hướng dẫn cơ quan, đơn vị liên quan dự toán kinh phí thực hiện các hoạt động cải cách tư pháp, tham mưu UBND trình Hội đồng nhân dân cùng cấp bố trí đảm bảo kinh phí thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách

tư pháp được giao theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước quy định hiện hành. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa chủ động bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước được giao hàng năm để triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2024 trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin đến Sở Tư pháp để tổng hợp, tham mưu báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Q. Chủ tịch, các PCT-UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Cục Thi hành dân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa;
- Đoàn Luật sư tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS, THNC.



Võ Tấn Đức